
Latviešu literatūra

Strautniece, Sanita.  
APREIBINĀTIE 
: romāns. - Rīga : Latvijas Mediji, [2023]

Pirms četriem gadiem Līva gaidīja vīru mājās ar svētku vakariņām – viņa bija 
laimīga un vēlējās laimē dalīties. Taču Andris pārnāca vēlu, un sievas sakāmais 
viņu neinteresēja. Tagad viņu kaitina gan Līvas apģērbs, gan viņas vārītā kafija, 
gan lolojošā attieksme pret abu dēlēnu, tomēr oficiāli no sievas šķirties Andris 
nav gatavs. Vai varētu gadīties, ka tas nav tikai īpašnieciskums, kā šķiet Līvai? 
Vai plaukstošajos ceriņos atrodama kāda viņiem abiem vien domāta laimīte?

Šmite, Linda.  
AKMENS PELDĒŠANA
- Rīga : Latvijas Mediji, [2021]

Kurš to būtu domājis, ka pieredzējušais Humanitāro zinātņu fakultātes docents 
Atvars Akmens iemīlēsies kā puika? Sapīsies pārgudras studentes zeltainajā, 
dainu pilnajā bizē, un gatavs gan! Bet, kad mīlestība zudusi, Atvars, tāpat kā 
dažs labs intelektuālis pirms viņa, izmisīgi meklējot pamatu zem kājām, dodas 
uz laukiem. Nomaļā pieturā sastaptā izdarīgā ogotāja Jana ir tiešs pretstats 
pasniedzēja zudušajai mīlestībai. Vai abiem kopīgais spīts kavēs saprašanos, vai 
palīdzēs izpeldēt cauri dzīves grūtībām?
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Upīte, Ilze.  
SIRDIS PUSPIEVĒRTAS 
: romāns. - Rīga : Zvaigzne ABC, [2023]

Trīsdesmitgadniece Sonora atgriežas mājās pēc vairākiem Spānijā pavadītiem 
gadiem. Šeit viņu gaida ne tikai ģimene un draugi, bet arī sastapšanās ar 
inteliģento un pievilcīgo Olafu, kuram ir sava dzīves pieredzes bagāža un 
dvēseles dzīlēs rūpīgi glabāti noslēpumi. Turklāt pusaudze meita no pirmās 
laulības. Vai Sonora spēs atrast kopīgu valodu ar Alisi? Kādudien birojā Sonora 
iepazīstas ar Līvu. Arī viņa ir nesen pārradusies dzimtenē un tiecas pēc Sonoras 
sabiedrības un atbalsta. Bet vai jaunās sievietes nolūki ir tīri? Romāna varoņiem 
nevilšus nākas uzdot jautājumu sev pašiem – vai es esmu tas, kurš tikai pavēris 
otram savu sirdi?

Žuravska, Dzintra.  
LIKTEŅA KRUSTPUNKTOS 
: romāns. - Rīga : Sol Vita, [2023].

Likteņa krustojumi nav ne apejami, ne malā nobīdāmi. Tos mēs veidojam paši 
ar savu izvēli dzīvē. Tie ir jāpieņem un jāpārdzīvo tikai pašam. Romānā abām 
kaimiņu meitenēm, kuru likteņi laika gaitā krustojas, šķērsojas un turpinās līdzi. 
Prieki un bēdas ir neizbēgamas.

Vīķelis, Gunārs.  
PASLĒPES 
: romāns. - Rīga : Latvijas Mediji, [2023]

Autors romāna žanram devis apzīmējumu “gandrīz autobiogrāfisks stāsts ar 
iestarpinājumiem no pagājušā gadsimta deviņdesmito gadu kriminālhronikas.” 
Gatis ir provinces laikraksta žurnālists, kura labklājību krietni iedragājušas 
deviņdesmito gadu sākuma pārmaiņas. Meklējot iespējas nopelnīt, viņš kādā 
brīdī sastop vecu paziņu, kas piedāvā nelielu biznesiņu, tikai nepiebilst, ka aiz 
tā stāv gauži nopietni puiši, kuriem mērķa sasniegšanai nav sveša nepaklausīgo 
iebiedēšana un pat nogalināšana...

Kairiša, Elga.  
SVEŠI VĒJI NĀCA 
: 42 patiesi stāsti. - [Rīga] : Ezerrozes grāmatas, [2023]

Tie ir notikumi, kas kā vēja brāzmas, strauji savirpuļodamas un maskēdamas 
īstenību, dažkārt mūs piemeklē, nesakarīgi saplūstot vienviet, tāpēc pirmajā 
mirklī nav pareizi saskatāmi un novērtējami.

Tie ir stāsti, kuri gala rezultātā pārsteidza mani pašu, uzdodot sev tikai vienu 
jautājumu: kāpēc tik daudziem ir nepieciešamas sarunas ar svešiem cilvēkiem?



Blaua, Līga.  
VELGA HĀNBERGA. ES KĻUVU CITA. 

- Rīga : Latvijas Mediji, [2023]

Šis ir stāsts par Velgu Hānbergu. Viņas dzīvē ir gan sievietes spēks un vājums, gan laimes 
piepildīti gadi un žņaudzošs izmisums, kad nodod vistuvākais cilvēks. Pēc tam bezcerība, 
smaga slimība, sajūta, ka dzīve ir beigusies... Nekad nevar zināt, kā dzīve pagriežas.

Aizrobežu literatūra

Mrusoni, Daniela.  
MĪKLU VALDNIEKS 
: romāns. - Rīga : Kontinents, [2023]

Visa pasaule ir viena liela mīkla, un slavenais atjautības uzdevumu sastādītājs 
Maiks Brinks saprot tajā valdošās sakarības labāk par citiem. Sporta laukumā 
iegūtas smadzeņu traumas rezultātā viņš ir ticis pie superspējām, kādu nav 
parastiem cilvēkiem, un spēj atrisināt vissarežģītākos uzdevumus. Tomēr spējas 
ir radījušas neredzamu sienu starp viņu un pārējo pasauli, un Brinkam nākas 
grūti ar kādu satuvināties.

Deiva, Laura.  
SARGĀ VIŅU! 
: romāns. - Rīga : Kontinents, [2023]

Pirms Ouens Maiklss mīklaini pazūd, viņš paspēj mīļotajai sievai Hannai nodot 
zīmīti. Tajā ir tikai divi vārdi: “Sargā viņu!”. Par spīti apjukumam un bailēm, 
Hanna precīzi zina, uz ko zīmīte attiecas – Ouena sešpadsmitgadīgo meitu 
Beiliju, kura bērnībā traģiski zaudēja māti un neieredz Hannu. Nu abu sieviešu 
pasaule ir apgriezta kājām gaisā.

Kamēr Hannas arvien izmisīgākie zvani vīram paliek bez atbildes, viņu mājās 
ierodas FIB aģenti un Maršalu dienesta pārstāvji. Kāpēc Ouenam bija tik 
steidzami jābēg? Vai viņš nav tas, par ko izliekas? Hanna un Beilija kopā vēlas 
atklāt patiesību.

Edvardsons, Matiass.  
ĢIMENES TRAĢĒDIJA 
: psiholoģiskās spriedzes romāns. - Rīga : Latvijas Mediji, [2023]

Kad Bilam finansiālā situācija kļūst pavisam slikta, viņš izīrē istabu studentei 
Karlai, kura ir pametusi savu atkarību mākto māti un iestājusies universitātē. 
Lai piepelnītos, Karla atrod darbu kādā namā, kurā mīt Stīvens un Regīna Rīteri. 
Karla drīz saprot, ka šajā ģimenē kaut kas ir gaužām greizi, jo kāpēc gan lai 
sieva visu dienu pavadītu tumšā guļamistabā? Jenniku ir piemeklējusi pusmūža 
krīze, un viņa tinderī iepazīstas ar Stīvenu. Bet arī viņai sāk šķist, ka ar Stīvenu 
kaut kas nav kārtībā. Un tad notiek dubultslepkavība... Vai izdosies atrast īsto 
vainīgo?



Robertsa, Nora.  
ES PAŅEMŠU VISU... 
: romāns. - Rīga : Kontinents, [2023]

Morgana Olbraita ir laimīga sieviete – viņa ir apmetusies draudzīgā pilsētiņā, 
iegādājusies savu sapņu māju un strādā iemīļoto bārmenes darbu. Pie bāra 
letes sastaptais pievilcīgais svešinieks šķiet kā trūkstošais puzles gabaliņš viņas 
dzīvē. Asprātīgs, gādīgs, iejūtīgs… Ielaižot šo vīrieti savā sirdī, Morgana pat 
nenojauta, cik ļoti tiks satricināta viņas pasaule, jo drīz vien atklājas šausminoša 
patiesība – jaukais vīrietis ir sērijveida slepkava, kas piesavinās savu upuru 
naudu. Morganai izdodas palikt dzīvai, bet viņai viss jāsāk no jauna: bez graša 
kabatā, bez sapņiem, allaž gatavai bēgt. Jo ir skaidrs – šis cilvēks atgriezīsies, 
lai pabeigtu iesākto.

Vaita, Keita.  
LĪGAVA
- Rīga : Kontinents, 2023

Sammera ik gadu ir izbaudījusi vasaras atvaļinājumu vīra ģimenes lokā – 
idilliska savrupmāja, izmeklētas vakariņas, sauļošanās pie baseina… Tomēr 
šogad atpūta izvēršas citāda: Sammeras vīrabrālis ir ieradies kopā ar savu 
jauno draudzeni Hannu. Šī sieviete šķiet gandrīz perfekta un prot apburt 
ikvienu. Tomēr Sammerai šķiet, ka te kaut kas nav kārtībā. Viņa atklāj, ka 
Hanna melo. Kāpēc? Un vai to vajadzētu zināt arī pārējiem? Kad piepeši mirst 
iemīļots ģimenes loceklis, Sammera krīt panikā. Vai tā bija nejaušība, vai arī 
starp viņiem ir slepkava? Vai tā ir Hanna?

Makaloka, Eimija.  
BEZ ELPAS
: romāns. - Rīga : Kontinents, [2023]

Jaunā žurnāliste Sesilija Vonga gatavojas intervēt leģendāro alpīnistu Čārlzu 
Makveju. Šis raksts mainīs viņas karjeru - no nezināmas censones viņa kļūs 
par zvaigzni. Ir tikai viens nosacījums - lai tiktu pie intervijas, Sesilijai kopā ar 
Čārlza komandu jāuzkāpj Manaslu, vienā no Himalaju bīstamākajām virsotnēm. 
Alpīnistu grupā ir slepkava, un Seselijai ekstremālajos apstāļos nākas cīnīties 
par savu dzīvību, nezinot, kurš ir draugs un kurš ienadnieks.

Rauds, Reins.  
SAULESRAKSTS. 
- Rīga : Jāņa Rozes apgāds, 2023

Igauņu spēkasieva Lilī Ojamā kopā ar cirka trupu devusies turnejā pa carisko 
Krieviju, taču revolūcija iegrūž valsti haosā, un pilsoņu kara virpuļos Lilī jābēg 
vispirms uz Ķīnu, bet no turienes tālāk uz Japānu. Tajā pašā laikā ceļu pretējā 
virzienā no Japānas uzsāk lingvistikas amatieris Cuneo Ņitta, cienījamas 
samuraju dzimtas pēctecis un šinto priestera dēls, kurš oficiāli dodas uz 
Krieviju meklēt karā pazudušā brāļa kapu, taču patiesībā grib atrisināt 
noslēpumu, kas viņu aizved vēl daudz tālāk...



Nozaru literatūra

Amoliņa, Maija.  
ES ZINU, ES NEKAD NEBŪŠU IEDOMĪGS! MARISS 
JANSONS. 
- Rīga : Pētergailis, [2021]

Grāmatā apkopotas Andra Nelsona, Aleksandra Viļumaņa, Artura Maskata 
un citu mūziķu atmiņas, ko papildina fotomateriāls. Grāmatu ievada Ievas 
Rozentāles un Ingunas Ulas Cepītes ievadesejas. Arturs Maskats par 
grāmatas nepieciešamību teica: “Šis ir izdevums, kura nozīme mūsu kultūrā 
ir pašsaprotama – tik izcila, pāri daudzu zemju robežām ejoša, dziļa un 
cilvēciska ir Marisa Jansona personība. Apbrīnojama ir Marisa Jansona spēja 
uztvert būtisko katra komponista mūzikā un aizvest to līdz klausītāju sirdīm, 
apbrīnojama ir viņa bijība Mūzikas un Skaistuma priekšā”.

Džobsons, Roberts.  
PRINČA FILIPA GADSIMTS 
: Edinburgas hercoga aizraujošā dzīve, 1921-2021. - Rīga : Latvijas Mediji, 
[2023]

Gadu desmitiem princis Filips ir bijis viens no pasaulē ievērojamākiem 
karaliskās ģimenes pārstāvjiem, kas atzinību ieguva gan tāpēc, ka bija savas 
sievas karalienes Elizabetes II lielākais balsts, gan arī savas personības dēļ. Tā 
kā prinča Filipa galvenais pienākums bija ļaut karalienei vienmēr būt uzmanības 
centrā, viņam nācās pārkāpt pāri ambīcijām un zināt savu vietu - būt divus 
soļus aiz karalienes. Neskatoties uz to, prinča Filipa spēcīgā personība ļāva 
pasaulei viņu iepazīt arī kā indivīdu, kas nebaidās izteikt savas domas un kam 
patiesi rūp sava ģimene un tauta.

Kaģis, Viesturs.  
LŪZUMA PUNKTS 
: kā cīnīties ar stresu un tā radītajām sekām, kā uzvarēt veģetatīvo distoniju un 
pārvarēt depresiju, kā justies veselam un būt labākajai sevis versijai . 

- [Rīga] : NT Klasika, 2023

“Jā, veģetatīvo distoniju un ilgstoša stresa radītās negatīvās sekas var 
uzvarēt! Taču ar parastiem medikamentiem, nomierinošiem līdzekļiem un 
antidepresantiem vien nebūs līdzēts. Būs nepieciešama atpūta un sevis paša 
analīze, ļoti iespējams - dzīves prioritāšu pārplānošana. Nāksies stāties pretī 
savām bailēm, stiprināt savu ķermeni un prātu. Ar šīs grāmatas palīdzību 
mēģināsim to arī izdarīt. Pa soļiem sapratīsim, kāpēc veģetatīvā distonija mūs ir 
skārusi, kas tā tāda vispār ir un kā ar to cīnīties,” saka Viesturs Kaģis.

Jēkabsons, Ēriks.  
LATVIEŠU VIRSNIEKI KRIEVIJAS IMPĒRIJAS 
ARMIJĀ 
: 19. gadsimta otrā puse - 1914. gads. - Rīga : LU Akadēmiskais apgāds, 2022

Monogrāfijā aplūkota latviešu līdzdalība Krievijas armijā 19. gadsimta otrajā 
pusē – 1914. gadā, skatot to caur latviešu tautības un izcelsmes virsnieku 
prizmu. Darbā analizēti statistiskie rādītāji, to veidošanās cēloņi un apstākļi, 
iesaistīto cilvēku motivācija un darbība, kā arī nacionālā faktora loma. Galveno 
avotu bāzi veido līdz šim neapzināti un neizmantoti materiāli no Latvijas, bet 
galvenokārt no Krievijas arhīviem. Autora datubāzē ir precizētas ziņas par 702 
latviešu virsniekiem un daudzos gadījumos pagaidām nepārbaudāmas vai grūti 
pārbaudāmas ziņas par apmēram 120-140 virsniekiem.


